
 

 

 

「熱中症特別警戒アラート」発表時の対応について 
 

入梅の候 保護者の皆様方におかれましては、益々ご清栄のことと拝察申し上げます。日頃より

本校の教育活動にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、日ごとに暑さ厳しくなりつつあり、今後も過去に類を見ない酷暑となるとの報道もござい

ます。この度、学校における「熱中症特別警戒アラート」発表時の対応について、東京都教育委員

会より下記の通り通知されましたので、併せて本校での対応も含め、生徒・保護者の皆様にご確認

いただきたく存じます。 

記 

〇東京都教育委員会からの通知内容（6 月 3 日発出） 

万が一、環境省 HP にて前日中に「熱中症特別警戒アラート」（WBGT35 以上）が発表された際

には、人の健康に係る重大な被害が生じるおそれがあることから、生徒の命の安全を第一に考え、

原則として、校内外での教育活動については、中止または延期する。本アラート発表時には、都教

育委員会から各学校に対し、情報提供する。各学校は事前に本アラート発表時における学校の対応

について、生徒及び保護者、その他関係者等に周知する。 

 

本校の対応 

万が一、環境省 HP にて前日中に「熱中症特別警戒アラート」（WBGT35 以上）が発表された際

には、生徒の命の安全を第一優先するため、下記の対応とします。 

① 前日の午後 2 時以降、生徒には Teams、保護者にはスタサプにて、副校長より登校禁止につい

て一斉連絡をします。 

② 授業日の場合は、可能な限りオンライン授業を行いますが、教職員も出勤できない場合や、全

体の連絡体制が十分とれない場合も想定されますので、自宅学習日となる場合もございます。 

③ 予定していた教育活動は、原則中止または延期となります。詳細連絡は検討後、速やかに続報

としてご連絡します。 

④ 登校した生徒がいる場合は、臨機応変に対応いたします。 

⑤ 日頃から Teams やメール通知を ON にするなど、ご準備願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 〈 

 

 

左図「環境庁 HP」熱中症アラート画面 

○アラートの確認は、副校長が毎朝行っています。

https://www.wbgt.env.go.jp/（環境庁） 

https://www.wbgt.env.go.jp/（環境庁

